REQUERIMENTO Nº 050/2021

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Vereadores de Arvorezinha – RS

   CLÓVIS PROVENSI ROMAN, Vereador com assento neste Legislativo

Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja oficiado ao Executivo Municipal no

sentido de intensificar a fiscalização de festas clandestinas, aglomerações de pessoas e o não uso

dos equipamentos de prevenção ao coronavírus.

   J U S T I F I C A T I V A

   Com a aglomeração de pessoas a chance de contaminação do coronavírus é maior,

principalmente sem uso de máscaras, o que contribui para um maior contágio da doença e,

consequentemente, elevar o índice de pessoas acometidas pela Covid-19.

   Verificamos que há uma parte da sociedade que não está colaborando e não

contribui para que o Município consiga diminuir os casos da Covid-19 e por isso entendemos que a

vigilância sanitária deve intensificar a fiscalização, para que sejam atendidas as regras estabelecidas

pela legislação vigente.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

   Sala das Sessões, 07 de junho de 2021.

       CLÓVIS   PROVENSI   ROMAN

                     Vereador